

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai các hoạt động “Tháng Nhân đạo” năm 2025**

Căn cứ Kế hoạch số 60/KH-TUHCTĐ ngày 06/02/2025 của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về việc triển khai “Tháng Nhân đạo” năm 2025; Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội tại Công văn số 1506-CV/TU ngày 31/3/2025 về việc phối hợp triển khai “Tháng Nhân đạo” vào tháng 5/2025, hướng tới các sự kiện quan trọng: Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025), Kỷ niệm 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2025), UBND Thành phố ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động “Tháng Nhân đạo” năm 2025, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Thể hiện vai trò, trách nhiệm trong công tác nhân đạo; tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân về các giá trị nhân đạo, về Phong trào “Người tốt, việc thiện - Chung sức xây dựng cộng đồng Nhân ái”, từng bước thay đổi nhận thức về công tác nhân đạo. Các hoạt động gắn với Kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025) và Kỷ niệm 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2025).

- Tháng Nhân đạo năm 2025 là tháng cao điểm triển khai kêu gọi, vận động nguồn lực, xây dựng quỹ nhân đạo nhằm chuẩn bị mọi nguồn lực để tổ chức các hoạt động trợ giúp nhân đạo trong năm 2025; Là đợt cao điểm triển khai hỗ trợ mang tính bền vững cho những người dễ bị tổn thương trong cộng đồng, góp phần xây dựng cộng đồng nhân ái, lan tỏa yêu thương.

- Các cơ quan, đơn vị, nhà hảo tâm chung tay ủng hộ nguồn lực để trợ giúp cho người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn góp phần thực hiện công tác an sinh xã hội trên địa bàn Thành phố và các hoạt động do Trung ương Hội phát động.

**2. Yêu cầu**

Các hoạt động nhân đạo được tổ chức đảm bảo thiết thực, hiệu quả, công khai minh bạch và phù hợp với tình hình thực tế của từng địa phương. Phát huy được vai trò nòng cốt, cầu nối, điều phối của Hội Chữ thập đỏ, lồng ghép các hoạt động để tạo hiệu ứng, lan tỏa tới các tầng lớp nhân dân, hướng về cộng đồng.

**II. THỜI GIAN, CHỦ ĐỀ VÀ NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

**1. Thời gian:** Thực hiện từ 01/3/2025 - 31/5/2025, trong đó 2 tuần cao điểm: từ ngày 08/5 (Ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ Quốc tế) đến ngày 19/5/2025 (Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, Người sáng lập và là Chủ tịch

Danh dự đầu tiên của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam).

## **2. Chủ đề: *Hành trình nhân đạo - Lan tỏa yêu thương***

### **3. Nội dung các hoạt động triển khai Tháng Nhân đạo 2025**

#### **3.1 Tổ chức các hoạt động nhân đạo tại địa bàn Hà Nội:**

- Các cấp Hội Chữ thập đỏ, vận động quỹ đàm bảo nguồn để tổ chức các hoạt động nhân đạo (trong Lễ phát động Tháng Nhân đạo, các đơn vị, nhà hảo tâm đăng ký, cam kết ủng hộ hơn 17 tỷ đồng cho các hoạt động nhân đạo).

- Tổ chức dâng hương tại Đình làng Thanh Âm (thị trấn Vân Đình, huyện Ứng Hòa) và trao tặng quà cho hộ dân có hoàn cảnh khó khăn; Tham quan, tọa đàm, chia sẻ kinh nghiệm triển khai mô hình Gian hàng Nhân đạo, Cụm dân cư nhân ái.

- Tổ chức đêm nhạc tri ân những tấm lòng nhân ái vì cộng đồng;

- Thăm, tặng quà gia đình mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình liệt sĩ, thương binh, cựu chiến binh, cựu thanh niên xung phong có hoàn cảnh khó khăn; trao tặng quà cho người dân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thành phố Hà Nội;

- Tổ chức chương trình khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc, tặng quà cho người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, học sinh khuyết tật...

- Tổ chức 11 lớp tập huấn kiến thức, kỹ năng sơ cấp cứu;

- Hỗ trợ xây, sửa ít nhất 30 căn nhà Chữ thập đỏ (định mức 50 triệu đồng/căn);

- Hỗ trợ sinh kế cho 30 hộ gia đình nghèo, có hoàn cảnh khó khăn (định mức 15 triệu đồng/hộ);

- Vận động 300 người đăng ký hiến mô, tặng cơ thể người;

- Triển khai các công trình, phần việc nhân đạo của Hội, hỗ trợ từ 300 địa chỉ nhân đạo trở lên.

#### **3.2. Các hoạt động theo Kế hoạch của Trung ương Hội**

Tổ chức “Hành trình nhân đạo - Lan tỏa yêu thương” tại các tỉnh, thành: Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị, Đồng Tháp, Cà Mau, Cần Thơ, cụ thể các hoạt động:

- Tổ chức Lễ dâng hương tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ tại các nghĩa trang, khu di tích lịch sử.

- Tổ chức các hoạt động nhân đạo, trao tặng quà cho mẹ Việt Nam anh hùng, các đối tượng gia đình chính sách, gia đình thương binh liệt sỹ, người có công, hỗ trợ xây nhà, hỗ trợ sinh kế, trao tặng xe đạp, trao học bổng cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Hội Chữ thập đỏ Thành phố**

- Là đơn vị chủ trì tham mưu kế hoạch triển khai và thực hiện có hiệu quả, thực chất các hoạt động gắn với các nhiệm vụ an sinh xã hội, các cuộc vận động, các chương trình, chiến dịch nhân đạo của Thủ đô và cả nước.

- Chủ động kêu gọi, vận động mọi nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, nhà hảo tâm, các mạnh thường quân tham gia ủng hộ nguồn lực để tổ chức các hoạt động nhân đạo, từ thiện, chăm lo sức khỏe nhân dân, thực hiện tốt chính sách cho người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn.

- Phối hợp tốt với các sở, ngành của Thành phố tổ chức các hoạt động nhằm tuyên truyền các giá trị nhân đạo, phát huy lan tỏa tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái trong cộng đồng xã hội.

- Chỉ đạo các cấp Hội Chữ thập đỏ cơ sở xây dựng kế hoạch, vận động nguồn lực để triển khai Tháng Nhân đạo năm 2025 đạt kết quả tốt.

## **2. Sở Văn hóa và Thể thao, Đài phát thanh và truyền hình Hà Nội**

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ Thành phố xây dựng nội dung chương trình để tổ chức tốt đêm nhạc tri ân những tấm lòng nhân ái vì cộng đồng; tuyên truyền các giá trị nhân đạo nhằm phát huy lan tỏa tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái trong cộng đồng xã hội.

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ Thành phố đưa tin các hoạt động nhân đạo, từ thiện trong Tháng Nhân đạo năm 2025 và các hoạt động chung của Hội.

## **3. Sở Tài chính**

Hướng dẫn Hội Chữ thập đỏ Thành phố thực hiện kinh phí tổ chức các hoạt động của “Tháng Nhân đạo” năm 2025 đảm bảo đúng quy định.

UBND Thành phố yêu cầu Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các ban, ngành, đơn vị trực thuộc UBND Thành phố, Chủ tịch UBND quận, huyện, thị xã và các cơ quan có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, chủ động báo cáo UBND Thành phố (qua Hội Chữ thập đỏ Thành phố) để chỉ đạo, xử lý kịp thời./.

### **Noi nhận:**

- Trung ương Hội CTĐ VN;
- Thường trực Thành ủy; }
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố;
- Các PCT UBND Thành phố;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận TU;
- Các sở, ban, ngành Thành phố;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Hội Chữ thập đỏ Thành phố;
- Lưu VT, KGGX (Nho).

(24876)

*W*



**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Hồng Sơn**